Ceterum super negotiis et causis forensibus regnum nostrum consuetudine moribusque non iure scripto regitur, licet in partibus regni quibusdam

1322; si noti che praticamente la stessa argomentazione, con le stesse parole (e la stessa citazione del passo di Budé) viene inserita da Hotman anche nella *Francogallia*, nell'ultimo capitolo, *De parlamentis iuridicialibus*, dove però si parla correttamente di Filippo il Bello. Ci riferiamo qui alla terza edizione accresciuta (Francofurdi, apud heredes Andreae Wecheli, 1586, cap. XXVII, p. 222), che tra l'altro reca la data corretta, indicata invece come 1293 nella prima edizione (FRANC. HOTOMANI IURISCONSULTI *Francogallia*, [Genevae], ex officina Iacobi Stoerrii, 1573, cap. XX, p. 170), refuso rimasto nell'edizione del 1574 ma già corretto in quella del 1576.

(73) La trattazione del punto in Budé risulta in realtà piuttosto articolata e ben più complessa (e come tale meglio messa a frutto nella *Francogallia*); inoltre l'intervento normativo in questione viene citato non a proposito dell'istituzione del Parlamento ma solo con riguardo alle regole per la sua composizione tripartita: si tratta di un passo tratto dal lungo commento alla *l. Nuptae*, nel titolo *de senatoribus* (D.1,9,12): nell'*editio princeps* (*Annotationes Guilielmi Budaei Parisiensis, secretarii regii in quatuor et viginti Pandectarum libros*, Parisiis, ab Iodoco Badio Ascensio nuper impressae, 1508), il passo si legge ai ff. 59v-60r.

(74) Una lettura — anche di questa norma tra le altre — tutta tesa a svalutare la *coutume* di fronte alla legge del sovrano si trova in J. KRYNEN, *Voluntas domini regis in suo regno facit ius. Le roi de France et la coutume*, in *El dret comú i Catalunya*, Actes del VII Simposi Internacional, Barcelona, 23-24 de maig de 1997, edició d'A. Iglesia Ferreirós, Barcelona, Fundació Noguera, 1998, pp. 59-89: ciò in conformità all'idea — a nostro avviso non condivisibile in tale formulazione estremizzante ed in fondo anacronistica — di un potere legislativo regio già ben sviluppato e vero fulcro del sistema delle fonti giuridiche nel regno di Francia sin dall'età bassomedievale. Tesi confermata ad es. anche in Id., *Entre science juridique et dirigisme: le glas médiéval de la coutume*, in « Cahiers de recherches médiévales et humanistes », VII (2000), pp. 170-187.

subiecti ex permissione progenitorum nostrorum et nostra iuribus scriptis utantur. In pluribus non ut iuribus scriptis agentur, sed consuetudine iuxta iuris scripti exemplar moribus introducta. [Et peu apres:] Non putet igitur aliquis nos recipere vel progenitores nostros recepisse leges quaslibet ex eo quod in diversis locis et studiis regni nostri per scholasticos legi sinantur, etc. ⁽⁷⁵⁾.